
COPIA

Deliberazione N. 101
Del 20/04/2017

CITTÀ DI MOGLIANO VENETO

PROVINCIA DI TREVISO

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
__________

OGGETTO: Progetto Sperimentale per l'accoglienza di donne con figli minori in difficolta' 
presso l'Istituto Brandolini-Rota di Oderzo. Recepimento norme di gestione.

L'anno 2017 il giorno giovedì   20 del mese di Aprile    nella Residenza Municipale. Vista la 
convocazione della Giunta Comunale fissata per le ore 18:30.
Eseguito l’appello, risultano:

Presente/Assente
Arena Carola  Sindaco  Presente
Ceschin Daniele  Vice Sindaco  Presente
Baù Tiziana  Assessore  Presente
Catuzzato Filippo  Assessore  Presente
Mancini Oscar  Assessore  Assente
Minello Ferdinando  Assessore  Presente
      

Totale Presenti 5
Totale Assenti 1

Assiste alla seduta il Segretario Generale del Comune Greggio Dott.ssa Luisa.
Assume la presidenza la Sig.ra Arena  Carola nella sua qualità di Sindaco, e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta alle ore 18:50.

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 20/04/2017



OGGETTO: "Progetto Sperimentale per l'accoglienza di donne con figli minori in difficoltà  
" presso l'Istituto Brandolini-Rota di Oderzo. Recepimento norme di gestione. 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, a causa della crisi economica ed occupazionale, si è assistito ad un impoverimento 
generale della società, con il conseguente emergere di nuove povertà rappresentate da donne sole 
con figli minori a carico;

Dato atto che:

dal  2004 sino al  31.12.2015 l’Azienda Ulss  n.  9  ha   attivato  un progetto  di  comunità  di 
accoglienza  (mamma-bambino)  presso  l’Istituto  Brandolini-Rota  di  Oderzo  a  favore  dei 
Comuni afferenti il territorio della medesima azienda, al fine di offrire risposte alle numerose 
emergenze abitative a carico di nuclei monogenitoriali;

a  seguito  della  riorganizzazione  dell’Azienda  Ulss  n.  9  –  ora  Azienda  Ulss  n.  2  Marca 
Trevigiana – l’Ente ha interrotto le modalità di gestione del progetto come originariamente 
previsto, pur conservando la disponibilità della struttura e assumendone gli oneri di consumi e 
utenze;

Ritenuto necessario proseguire l’esperienza della comunità, visto il permanere delle situazioni di 
bisogno ed emergenza a carico dei nuclei suddetti e vista l’utilità della comunità quale risorsa a 
disposizione  dei  Comuni  per  fronteggiare  situazioni  imprevedibili  e  particolarmente  fragili  dal 
punto di vista sociale;

Dato  atto  che  il  Comune  di  Ponte  Piave  si  è  reso  disponibile  fino  al  31.12.2016  a  gestire  il  
coordinamento, il monitoraggio degli ingressi e delle dimissioni e la vita quotidiana di comunità 
della struttura;

Visto il verbale della Conferenza dei Sindaci del Distretto Socio-Sanitario Sud del 21.7.2016 con il  
quale  è  stata  accolta  la  proposta  di  prosecuzione del  progetto  anche per  gli  anni  2017 e 2018 
affidando  al  Comune  di  Oderzo  i  compiti  connessi  al  coordinamento  e  al  monitoraggio  della 
comunità;

Dato atto che si è reso necessario disciplinare le modalità di accesso e dimissione degli ospiti dalla 
struttura, nonché i rapporti tra il Comune capofila e gli altri enti utilizzatori;

Visto il  “Progetto sperimentale  per l’accoglienza di  donne con figli  minori  in difficoltà” presso 
l’Istituto  Brandolini-Rota  di  Oderzo,  approvato  dal  Comune  di  Oderzo  con  D.G.  n.  173  del 
7.12.2016, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (allegato n. 
1);

Ritenuto di recepire le norme per la gestione del “Progetto Sperimentale per l’accoglienza di donne 
con  figli  minori  in  difficoltà”  presso  l’Istituto  Brandolini-Rota  di  Oderzo,  come  proposte  dal 
Comune di Oderzo al fine di garantirne la corretta gestione organizzativa;

Dato atto che il suddetto Progetto prevede che:

per i primi sei  mesi di  inserimento in struttura del nucleo non sarà applicato alcun onere 
aggiuntivo alle quote già sostenute da ciascuna amministrazione comunale;

dal 7° al 12° mese di inserimento sarà applicata al Comune richiedente una quota aggiuntiva 
pari al 50% della retta (circa € 300,00);

per  ulteriori  proroghe il  Comune dovrà versare una retta  pari  al  100% del  costo (circa € 
600,00);

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 20/04/2017



Precisato che, qualora l'Ente usufruisse del suddetto Progetto per l’accoglienza di propri utenti, le 
eventuali spese per inserimenti superiori ai sei mesi, attualmente non prevedibili e quindi in questa 
sede non quantificabili, troverebbero copertura nel cap. 9323 art. 251 “Rette di ricovero a carico 
Comune” (PCF 1.3.2.15.8 classificazione 12.03.01.03) del bilancio di esercizio 2017;

Ritenuto tuttavia necessario proporre all’Azienda Ulss n. 2 Marca Trevigiana di individuare una 
struttura ubicata nel territorio del Distretto Socio-Sanitario Sud, al fine di garantire un più agevole 
reinserimento nel contesto sociale delle donne inserite in progetti di comunità;

Rilevata la propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  147  bis,  comma 1  del  D.lgs  n.  267/2000  e  art.  3  del  vigente 
regolamento dei controlli interni, sul presente provvedimento è stato rilasciato il parere di regolarità 
tecnica attestante  la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

Dato atto  che ai  sensi  dell'art.  3 ultimo capoverso del vigente regolamento dei  controlli  interni 
(allegato A del regolamento di contabilità) sul presente provvedimento è stata rilasciata la presa 
d'atto da parte del Responsabile Finanziario;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Di dare atto della prosecuzione del progetto di comunità di accoglienza (mamma-bambino) 
presso  l’Istituto  Brandolini  –  Rota  di  Oderzo  anche  per  gli  anni  2017  e  2018,  e 
dell'affidamento  al  Comune  di  Oderzo  dei  compiti  connessi  al  coordinamento  e  al 
monitoraggio della comunità.

2. Di  recepire,  per  i  motivi  espressi  in  premessa,  le  norme  per  la  gestione  del  “Progetto 
Sperimentale  per  l’accoglienza  di  donne  con  figli  minori  in  difficoltà”  presso  l’Istituto 
Brandolini-Rota  di  Oderzo  che,  allegate  n.  1  al  presente  provvedimento  quale  parte 
integrante e sostanziale, sono finalizzate a garantirne la corretta gestione organizzativa.

3. Di dare atto che il suddetto Progetto prevede che:

per i primi sei mesi di inserimento in struttura del nucleo non sarà applicato alcun onere 
aggiuntivo alle quote già sostenute da ciascuna amministrazione comunale;

dal 7° al 12° mese di inserimento sarà applicata al Comune richiedente una quota aggiuntiva 
pari al 50% della retta (circa € 300,00);

per ulteriori proroghe il Comune dovrà versare una retta pari al 100% del costo (circa € 
600,00).

4. Di dare atto, altresì, che qualora l'Ente usufruisse del suddetto Progetto per l’accoglienza di 
proprie  utenti,  le  eventuali  spese  per  inserimenti  superiori  ai  sei  mesi,  attualmente  non 
prevedibili e quindi in questa sede non quantificabili, troverebbero copertura nel cap. 9323 
art. 251 “Rette di ricovero a carico Comune” (PCF 1.3.2.15.8 classificazione 12.03.01.03) 
del bilancio di esercizio 2017.

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile avendo la successiva e 
separata votazione eseguita in merito, dato esito unanime e favorevole.

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 20/04/2017



OGGETTO: Progetto Sperimentale per l'accoglienza di donne con figli minori in difficolta' 
presso l'Istituto Brandolini-Rota di Oderzo. Recepimento norme di gestione.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
(Artt. 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.) 

Il sottoscritto Dirigente Dott. Roberto Comis del Comune di Mogliano Veneto;

Vista la proposta di deliberazione dell’Ufficio Servizi Sociali da sottoporre all’approvazione della 
Giunta Comunale;

Esperita l’istruttoria di competenza.

Sotto la propria personale responsabilità.

Visto l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’Allegato A al vigente Regolamento di Contabilità sulla disciplina dei controlli interni;

ESPRIME

Parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza della 
azione amministrativa della sopra indicata proposta di deliberazione.

Lì, 19 aprile  2017 

Il Dirigente di Settore
  Dott. Roberto Comis

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 20/04/2017



OGGETTO: Progetto Sperimentale per l'accoglienza di donne con figli minori in difficolta' 
presso l'Istituto Brandolini-Rota di Oderzo. Recepimento norme di gestione.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Artt. 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.)

Il sottoscritto Dott.ssa Rita Corbanese nella sua qualità di Responsabile del Servizio Finanziario del 
Comune di Mogliano Veneto.

Vista la proposta di deliberazione da sottoporre all’approvazione delLA Giunta Comunale;

Esperita l’istruttoria di competenza.

Sotto la propria personale responsabilità;

Visto l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’Allegato A al vigente Regolamento di Contabilità sulla disciplina dei controlli interni;

P R E N D E   A T T O

ai sensi dell’art. 3) all’Allegato A al vigente Regolamento di Contabilità dell’attestazione resa dalla 
quale risulta che l’assunzione del presente provvedimento non comporta riflessi diretti od indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

Lì, 19 aprile    2017
Il Responsabile del Servizio Finanziario

  Dott.ssa Rita Corbanese
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 20/04/2017



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
    Arena  Carola

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005
   Greggio Dott.ssa Luisa

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

________________________________________________________________________________

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata il giorno 02/05/2017 all'Albo Pretorio 
Online del Comune, ove resterà esposta per quindici giorni consecutivi.
 
Mogliano Veneto, lì   02/05/2017

IL FUNZIONARIO INCARICATO
  Lucia Secco

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per dichiarazione di immediata esecutività.

Mogliano Veneto, 02/05/2017

IL FUNZIONARIO INCARICATO
  Lucia Secco

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, firmato digitalmente, per uso amministrativo.

Mogliano Veneto, lì 02/05/2017
IL FUNZIONARIO INCARICATO

 Lucia Secco
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 20/04/2017



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Lucia Secco
CODICE FISCALE: IT:SCCLCU60A50F269K
DATA FIRMA: 02/05/2017 11:34:45
IMPRONTA: 30663539373737303634363765643566363866393739343563653730656566323239323833363036


